
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3602/2025 
 
OGGETTO: ID 4697 CC 07/25_MIT_AI DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE DI 
COMPETENZA STRADALE LUNGO ALCUNI TRATTI DELLA SP 77 DI BOASI E DELLA SP 82 
DI SANT'ALBERTO NEI COMUNI DI LUMARZO E DI BARGAGLI.. PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA BANDO. AGGIUDICATARIO CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE DI GENOVA  PER 
L'IMPORTO CONTRATTUALE DI EURO 201.089,55 (ONERI FISCALI INCLUSI)  CUP 
D97H22001170001. CIG B90D36BBF4 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3980_2025.docx  
Hash: 
E656850F74080D7374F7FFAD6C3535500FD05B985937E514FC991D8A0639EC068B7FE8468A5F616
D3884072D1ADB695F2C04D05A02EA4685AB03DE0675E4257C  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3980 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/7 

Atto N. 3602/2025 

Oggetto: ID 4697 CC 07/25_MIT_AI DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE DI 
COMPETENZA STRADALE LUNGO ALCUNI TRATTI DELLA SP 77 DI BOASI E DELLA 
SP 82 DI SANT'ALBERTO NEI COMUNI DI LUMARZO E DI BARGAGLI.. PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO. AGGIUDICATARIO CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE 
DI GENOVA  PER L'IMPORTO CONTRATTUALE DI EURO 201.089,55 (ONERI FISCALI 
INCLUSI)  CUP D97H22001170001. CIG B90D36BBF4. 

In data 18/12/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza” e ss.mm.ii. 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova. 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.9/2025 del 06/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova. 
 
Richiamata la Determinazione della Direzione Territorio e mobilità – Servizio Amministrazione 
Territorio e Trasporti n. 3152/2025 in data  10 Novembre 2025 con cui: 

- è stato approvato il progetto esecutivo relativo al seguente intervento: “CC 07/25_MIT_AI 
Disciplinamento delle acque meteoriche di competenza stradale lungo alcuni tratti della SP 77 
di Boasi e della SP 82 di Sant'Alberto nei Comuni di Lumarzo e di Bargagli. CUP 
D97H22001170001; 

- è stato disposto di dare avvio alla procedura negoziata senza bando per l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto sulla piattaforma digitale “Tuttogare”, sono stati approvati il criterio di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3980 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/7 

aggiudicazione, lo schema di lettera di invito, il disciplinare di gara e i relativi allegati e 
disponendo l’invio delle lettere di invito agli operatori economici individuati dalla SUA; 

- è stato dato atto che con atto di nomina prot. n. 65326/2025 del 30 Ottobre 2025, è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto l’Ing Marco Ravera, della Direzione Territorio e 
Mobilità e con nota del RUP prot. n. 66534/2025 del 05/11/2025 è stato individuato quale 
Responsabile della fase di affidamento la Sig.ra Monica Caligaris in servizio presso l’Ufficio 
Gare della Città Metropolitana di Genova; 

- è stato dato atto che la Direzione Territorio e Mobilità, in sede di richiesta di attivazione 
commessa in data 31 ottobre 2025, ha chiesto alla S.U.A. di provvedere all’espletamento della 
procedura di gara individuando gli operatori economici da invitare mediante sorteggio, stante 
l’urgenza di affidare l’intervento di disciplinamento delle acque meteoriche di competenza 
stradale lungo alcuni tratti della SP 77 di Boasi e della SP 82 di Sant'Alberto per rispettare i 
termini temporali stabiliti in sede di concessione del finanziamento; 

Preso atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad acquisire il CIG n. B90D36BBF4 
per la procedura in oggetto, attribuendolo alla Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento, Sig.ra Monica Caligaris. 
 
Ricordato che: 

 in data 11 Novembre 2025 sono stati individuati 10 (dieci) operatori da invitare alla 
procedura negoziata ID 4697 come da verbale della seduta riservata di sorteggio, svolto 
secondo quanto previsto dall’art. 5 lett. B) della “Istruzione operativa per la selezione degli 
operatori economici da invitare alle procedure negoziate di lavori, servizi e forniture”;  

 in data 11 Novembre 2025 è stata inviata la lettera di invito e relativi allegati agli operatori 
individuati; 

 entro il giorno 21 Novembre 2025 ore 10:00, termine ultimo di presentazione delle offerte 
previsto dalla lettera di invito, sono pervenute tramite la piattaforma Tuttogare n. 5 (cinque) 
offerte dagli operatori economici: 

1. CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE (busta n. 1)  

2. ECOFOND S.R.L. (busta n. 2) 

3. LDL APPALTI S.R.L. (busta n. 3)  

4. COSME S.P.A. (busta n. 4)  

5. SIL.CAP.S.R.L. (busta n. 5)  

 
Nessuna offerta pervenuta oltre il termine;  
 

 in data 21 Novembre 2025 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle Buste 
Amministrative. 

Visti i verbali della seduta pubblica di apertura delle Buste Amministrative e il verbale della seduta 
riservata di ammissione del 21 Novembre 2025, dal quale risulta che è stata disposta 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3980 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/7 

l’attivazione dell’istituto del soccorso istruttorio nei confronti dell’operatore economico SIL.CAP. 
S.R.L. (busta n. 5) e l’invio di richiesta di integrazione documentale all’operatore economico LDL 
APPALTI S.R.L.  (busta n. 3), che risultano pertanto ammessi con riserva. Tutti gli altri operatori 
economici sono ammessi. 
. 
 
Visto il verbale della seduta riservata di scioglimento riserve del 25 novembre 2025, da cui risulta 
che sia l’operatore economico soggetto a soccorso istruttorio e sia l’operatore economico soggetto 
a richiesta di integrazione hanno riscontrato tempestivamente alle rispettive richieste, per cui 
vengono ammessi alla successiva fase di gara. 

 
Rilevato che dal verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche e dal verbale 
della seduta riservata per il calcolo della soglia di anomalia dell’offerta, tenutesi entrambe in data 
27 Novembre 2025, risulta quanto segue: 

 offerte pervenute entro il termine di scadenza: n. 5 (CINQUE); 

 soggetti esclusi: nessuno; 

 soglia di anomalia, come prevista dall’art. 54 e dall’Allegato II.2 METODO A del D. Lgs. 
36/2023: 13,222%; 

 miglior offerente: l’operatore economico CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE di 
GENOVA (GE), secondo il criterio del prezzo più basso con il ribasso del 12,25%. 

 
Preso atto che i costi della manodopera indicati nell’offerta economica dall’operatore CMCI 
S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE di GENOVA (GE), corrispondono a quelli individuati in progetto 
e che l’operatore ha allegato insieme all’offerta economica l’Allegato G, relativo agli impegni 
assunti ai sensi dell’art. 102 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il cui contenuto è risultato 
esaustivo a seguito di richiesta di integrazione a cui l’operatore ha tempestivamente riscontrato in 
data 1° dicembre 2025.  
 
Dato atto che le verifiche condotte sull’operatore economico CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO 
STABILE di GENOVA (GE) in ordine al possesso dei requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 
del D. Lgs. n. 36/2023 si sono concluse con esito positivo, come comunicato dall’Ufficio Contratti in 
data 16 Dicembre 2025, con nota Prot. N. 75343/2025. 
 
Dato atto che, in base all’offerta aggiudicataria, l’importo contrattuale risulta così determinato: 
 
Importo lavori a base d'asta 181.000,00 € 
Ribasso del 12,25% 22.172,50 € 
Importo netto ribassato 158.827,50 € 
Oneri per la sicurezza 6.000,00 
Totale contratto (esclusa 
IVA) 164.827,50€ 

Iva al 22% 36.262,05 € 
TOTALE IVA INCLUSA 201.089,55 € 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3980 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/7 

Vista la regolarità delle operazioni di gara. 
 
Ravvisata l’esigenza di procedere all’aggiudicazione dei lavori in argomento all’anzidetto operatore 
economico CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE di GENOVA (GE), per un importo contrattuale 
di euro 164.827,50= (oneri fiscali esclusi) e euro € 201.089,55= (oneri fiscali inclusi). 
 
Ritenuto di avviare le comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
90 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato il sopracitato atto n. 3152/2025 in data 10/11/2025 della Direzione Territorio e Mobilità 
con il quale è stato accertato l’intervento di cui secondo il Decreto Ministeriale n. 394/2021 di 
accessibilità e sicurezza strade Aree interne SNAI che finanzia gli interventi sull’area interna 
Antola-Tigullio e che prevede l’assegnazione di una azione in entrata ed uscita per ogni singolo 
intervento, e in particolare  
 

INTERVENTO Codice Azione Importo Accertamento 

C.C. 07/25_MIT_AI 40200.01 4003013 € 240.000,00= 1927/2025 
 
Rilevato che alla spesa complessiva di euro 201.089,55= (oneri fiscali inclusi) si farà fronte 
mediante imputazione sui fondi di Bilancio per l’esercizio 2025, come di seguito specificato: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità (ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO 
STABILE 

10052.02 – 2003014 
Pren. 4334/2025 € 201.089,55= 2025 

Somme a disp.ne Amm.ne 10052.02 – 2003014 
Pren. 4334/2025 € 11.860,00= 2025 

 
Atteso che, ai fini della stipula del contratto ai sensi dell’art. 55 comma 2 del d.lgs. 36/2023, non 
trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, pertanto 
il contratto dovrà essere stipulato entro trenta giorni dall’aggiudicazione. 
 
Vista la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante a mezzo prot. 
interno n. 75419/2025 del 16/12/2025 alla Direzione Territorio e Mobilità – Servizio 
Amministrazione Territorio e Trasporti, in conformità delle vigenti Istruzioni operative acquisti 
adottate con Determinazione n. 1958/2025 del 18 Luglio 2025 della Segreteria e Direzione 
Generale. 
 
Visto lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, predisposto dalla Stazione Appaltante, 
che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 25 e seguenti del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e ai 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3980 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/7 

sensi dell’art. 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  la pubblicità legale degli atti di gara 
e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la pubblicazione sulla Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica certificata TUTTOGARE e sul 
sito della Stazione Unica Appaltante e considerato che la pubblicità legale avviene senza oneri 
finanziari. 
 
Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova 
e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che l’Istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Ravera Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;  
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato 

DISPONE 
per i motivi in premessa specificati: 

 

1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3980 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/7 

2. di aggiudicare i lavori in oggetto all’operatore economico CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO 
STABILE Cod. Fornitore 28638 - con sede in Largo S. Giuseppe 3/36 - 16121 Genova, per 
un importo contrattuale di € 164.827,50= (oneri fiscali esclusi) e di € 201.089,55= (oneri 
fiscali inclusi), risultante dal ribasso offerto del 12,25%; 

3. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 2., mediante stipulazione del relativo contratto 
con scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1, dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, e 
dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000, nei termini di legge; 

4. che alla spesa complessiva di euro 201.089,55= (oneri fiscali inclusi) si farà fronte 
mediante imputazione sui fondi di Bilancio per l’esercizio 2025, come di seguito specificato: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai sensi 

DPCM 
28/12/2011) 

CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO 
STABILE 

10052.02 – 2003014 
Pren. 4334/2025 € 201.089,55= 2025 

Somme a disp.ne Amm.ne 10052.02 – 2003014 
Pren. 4334/2025 € 11.860,00= 2025 

5. di trasmettere alla Stazione Unica appaltante il presente provvedimento per i successivi 
adempimenti di legge; 

6. di demandare alla Stazione Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento di 
aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 90, del Decreto Legislativo 36/2023; 

7. di approvare con il presente atto lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, 
predisposto dalla Stazione Appaltante, che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 25 e seguenti del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
e ai sensi dell’art. 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, la pubblicità legale degli 
atti di gara e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la 
pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica 
certificata TUTTOGARE e sul sito della Stazione Unica Appaltante e non comporta oneri 
finanziari. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. n. 
104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 30 (trenta) giorni dalle 
comunicazioni ex art. 90 del D.Lgs. 36/2023 richiamate al precedente punto 6. 
 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3980 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 7/7 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3980/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ID 4697 CC 07/25_MIT_AI DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE DI 
COMPETENZA STRADALE LUNGO ALCUNI TRATTI DELLA SP 77 DI BOASI E DELLA 
SP 82 DI SANT'ALBERTO NEI COMUNI DI LUMARZO E DI BARGAGLI.. PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO. AGGIUDICATARIO CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE 
DI GENOVA  PER L'IMPORTO CONTRATTUALE DI EURO 201.089,55 (ONERI FISCALI 
INCLUSI)  CUP D97H22001170001. CIG B90D36BBF4 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40030
13 

+ 240.000,00       1927 2025   

Note: CC 07/25_MIT_AI ID 4697 .DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE S.P. 77 DI BOASI 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20030
14 

+ 201.089,55 4334 2025  4911 2025    D97H
22001
17000

1 

B90
D36
BBF

4 

Note: IMPRESA CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE - Lav. 83 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20030
14 

+ 11.860,00 4334 2025       D97H
22001
17000

1 

 

Note: Somme a disposizione amministrazione - Lav. 83 
 

TOTALE ENTRATE: + 240.000,00  

TOTALE SPESE: + 212.949,55  

 
Genova li, 19/12/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


